1

 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROAES

COMUNICADO PROAES Nº 10/2020 – Aplicação de vacina de imunização contra o
vírus Influenza para o público de discentes que permanecem nos Alojamentos
Universitários da UFRRJ

Seropédica, 29 de maio de 2020.

Prezados(as) discentes moradores(as) dos Alojamentos Universitários,

A PROAES informa a todos que no dia 02/06/2020 (terça-feira) a partir das 9:00, a Divisão
de Saúde da UFRRJ (Postinho Médico) estará realizando a aplicação de vacina de
imunização contra o vírus Influenza para o público de discentes que atualmente
permanecem nos Alojamentos Universitários.

Esta ação foi possível a partir do encaminhamento de uma solicitação feita pela Divisão
de Saúde da UFRRJ ao Posto Médico do Km 49, tendo por base o pedido encaminhado
pelos(as) integrantes da Comissão Voluntária de Alunos.

Solicitamos a todos os(as) discentes interessados, que no dia da vacinação respeitem as
orientações dos profissionais de saúde, mediante o uso de máscaras de proteção facial e
a manutenção do distanciamento recomendado nas filas, a fim de se evitar quaisquer
riscos de contaminação pelo COVID-19.

Atenciosamente,

César Augusto Da Ros
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Juliana Arruda
Pró-Reitora Adjunta de Assuntos Estudantis